
Area Amministrativa
Personale e Sistemi informatici e telematica

Contabilità del personale e Selezioni

Determinazione numero 1179 del 12/07/2024

OGGETTO: SELEZIONE PUBBLICA, PER ESAMI, PER LA COPERTURA DI UN 
POSTO A TEMPO INDETERMINATO E A TEMPO PIENO DI DIRIGENTE 
AMMINISTRATIVO APPALTI E AVVOCATURA. INTEGRAZIONE COMMISSIONE 
CON ESPERTI LINGUA INGLESE E INFORMATICA. 

Il Dirigente GAMBARINI PATRIZIA
Richiamata la determinazione del Direttore dell'Area Amministrativa n. 831 del 28/05/2024 

con  la  quale  si  è  provveduto  ad  approvare  e  conseguentemente  indire  l’avviso  di  “Selezione 
pubblica,  per  esami,  per  la  copertura  di  un  posto  a  tempo  indeterminato  e  a  tempo  pieno  di 
Dirigente Amministrativo Appalti e Avvocatura”.

Richiamata la determinazione del Direttore dell’Area Amministrativa n. 965 del 12/06/2024
con la quale si è provveduto in ordine all’ammissione/esclusione dei candidati;
Richiamate le  disposizioni  del vigente Regolamento stralcio per  l’accesso alla  Dirigenza 

approvato con Atto del Presidente n. 56 del 28/05/2024 dal quale si evince che:
• La  Commissione  Esaminatrice  è  composta  da  un  numero  dispari  di  membri, 

comunque, non inferiore a tre.
• Le commissioni esaminatrici potranno essere composte come segue:
a)  Direttore  Generale,  Segretario  o  personale  dirigenziale,  con  funzione  di  presidente, 

appartenente  all'amministrazione  che  ha  bandito  il  concorso  o  anche  appartenente  ad  altra 
amministrazione;

b) Oltre al  Presidente,  la Commissione esaminatrice  dovrà essere composta da Dirigenti 
docenti  ed  esperti  nelle  materie  oggetto  del  concorso,  anche  appartenenti  ad  altre  pubbliche 
amministrazioni; 

c) professionisti esperti o appartenenti a soggetti esterni specializzati nella valutazione delle 
capacità, attitudini, motivazioni individuali e dello stile comportamentale;

d)  personale  anche  non  dirigenziale  appartenente  all'amministrazione  che  ha  bandito  il 
concorso, anche con funzione di segretario;

e) specialisti in psicologia e risorse umane, ove previsto;
f) esperti  in competenze digitali  e trasversali  in ambito di comunicazione e gestione del 

personale.
Almeno un componente dovrà essere esterno alla Provincia di Modena.
• Non possono fare parte della Commissione coloro per i quali sussista un rapporto di 

matrimonio  o  convivenza,  o  grave  inimicizia,  o  vincolo  di  parentela/affinità  fino  al  IV  grado 
compreso, con altro componente o con alcuno dei candidati ammessi. Non possono farne parte i 
componenti  dell'organo di  direzione  politica  dell’amministrazione,  coloro che ricoprono cariche 



Determinazione n. 1179 del 12/07/2024 pag. n. 2

politiche o che siano rappresentanti  sindacali  o designati  dalle confederazioni  ed organizzazioni 
sindacali o da associazioni professionali.

• Ai sensi di quanto previsto dall’art. 35 bis del D. Lgs. 165/2001 coloro che sono stati 
condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II 
del libro secondo del codice penale, non possono fare parte, anche con compiti di segreteria, di 
commissioni per l'accesso o la selezione a pubblici impieghi.

• Almeno un terzo dei Componenti, salva motivata impossibilità, deve essere riservato 
alle donne. Possono essere nominati, altresì, Componenti supplenti che sostituiscono gli effettivi, 
per tutte le ulteriori fasi dei lavori, in caso di gravi impedimenti o impossibilità degli stessi.

Richiamato, quanto disposto dal comma 7 dell’art. 8 del vigente Regolamento stralcio per 
l’accesso alla Dirigenza approvato con Atto del Presidente n. 56 del 28/05/2024 il quale prevede 
che alle commissioni possono essere aggregati membri aggiunti per gli esami di lingua straniera e 
per le materie relative a specializzazioni non rinvenibili nelle amministrazioni.

Richiamato  quanto  previsto  nell’avviso  della  Selezione  in  parola  approvato  con 
Determinazione del Direttore dell'Area Amministrativa n. 831 del 28/05/2024 che in relazione alla 
prova orale prevede che durante il colloquio orale si debba inoltre accertare:

- la conoscenza della lingua inglese;
- la conoscenza dell'uso delle apparecchiature e delle applicazioni informatiche più diffuse.
Richiamata  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  1008  del  19/06/2024  con  la  quale  si 

provvedeva alla nomina della Commissione Esaminatrice della “Selezione pubblica, per esami, per 
la  copertura  di  un  posto  a  tempo  indeterminato  e  a  tempo  pieno  di  Dirigente  Amministrativo 
Appalti e Avvocatura”.

Rilevato  che  la  Commissione  Esaminatrice  nella  seduta  del  03/07/2024  per  attestare 
l’idoneità  dei  candidati  circa  l’accertamento  della  conoscenza  della  lingua  straniera  e  della 
conoscenza dell’uso delle apparecchiature e delle applicazioni informatiche più diffuse ha proposto 
di integrare la stessa con la nomina di due esperti quali membri aggiunti della Commissione.

Ritenuto però che comunque all’interno dell’amministrazione sono rinvenibili esperti nelle 
materie in termini di professionalità ed esperienza come di seguito esplicitato.

Ritenuto  pertanto  di  individuare  a  tal  fine  quali  membri  esperti  aggregati  alla 
Commissione:

- Dr.ssa  CRISTINA  POPPI,  laureata  in  Lingue  e  letteratura  straniera  moderna, 
abilitata all’insegnamento della lingua inglese e Istruttore Direttivo Procedure Paghe – Area dei 
Funzionari  e  della  Elevata  Qualificazione,  in  servizio  presso  il  Servizio  Personale  e  Sistemi 
informativi e telematica della Provincia di Modena che ha manifestato la propria disponibilità;

- Dr.  RICCARDO  ZOMBINI,  laureato  in  Ingegneria  Informatica  con  esperienza 
pluriennale  in  ambito  informatico  anche  presso  il  settore  privato  e  Istruttore  Direttivo  Sistemi 
Gestionali – Area dei Funzionari e della Elevata Qualificazione, in servizio presso l’U.O. Analisi e 
programmazione sistemi gestionali del Servizio Personale e Sistemi informativi e telematica della 
Provincia di Modena che ha manifestato la propria disponibilità;

Il Curriculum vitae dei due membri esperti individuati è allegato al presente atto.
Si dà atto che è stato acquisito altresì il parere favorevole del dirigente di riferimento.
Il  responsabile  del  procedimento  è  la  Dr.ssa  Gambarini  Patrizia,  Dirigente  del  Servizio 

Affari Generali e Polizia Provinciale.
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 

qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.



Determinazione n. 1179 del 12/07/2024 pag. n. 3

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

DETERMINA

1) di integrare  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa  e  qui  richiamate,  la  Commissione 
Esaminatrice  della  “Selezione  pubblica,  per  esami,  per  la  copertura  di  un  posto  a  tempo 
indeterminato e a tempo pieno di Dirigente Amministrativo Appalti e Avvocatura” nominata 
con la Determinazione Dirigenziale n. 1008 del 19/06/2024 con la nomina di due membri 
aggregati  esperti  per  l’accertamento  della  lingua  inglese  e  per  l’accertamento  della 
conoscenza dell'uso delle apparecchiature e delle applicazioni informatiche più diffuse:

 DR.SSA CRISTINA POPPI COMPONENTE AGGREGATO     
INTERNO - Esperta lingua inglese

      
 DR. RICCARDO ZOMBINI COMPONENTE AGGREGATO INTERNO

Esperto informatico
2) di stabilire, in conformità a quanto previsto dall’art. 16 comma 6 del vigente Regolamento 

sulle modalità di assunzione agli impieghi, requisiti d’accesso e procedure selettive approvato 
con atto del Presidente n. 188 del 28.12.2020 che ai membri esperti aggregati interni della 
Commissione  compete  la  normale  retribuzione,  nonché  la  retribuzione  per  lavoro 
straordinario, qualora ne ricorrano le circostanze;

3) di  provvedere  alla  pubblicazione  sul  sito  internet  della  Provincia  nella  Sezione 
“Amministrazione Trasparente” dei dati relativi alla presente determinazione, ai sensi dell’art. 
23 del D.Lgs. 33/2013;

4) di  informare  che  contro  il  presente  provvedimento  può  essere  presentato  ricorso 
giurisdizionale avanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni nonchè ricorso 
straordinario  al  Capo  dello  Stato  entro  120  giorni;  entrambi  i  termini  decorrenti  dalla 
comunicazione del presente atto all’interessato;

Il Dirigente
GAMBARINI PATRIZIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


